
A T O S  M U N I C I P A I S

Vitória (ES), sexta-feira, 16 de Dezembro de 2022. 5

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: SEC. DE EDUCAÇÃO // 

Município de São Mateus-ES

CONTRATO Nº: 471/2022
CONTRATADA: VIAÇÃO SÃO GABRIEL LTDA - CNPJ/
MF sob o nº. 27.492.479/0001-87
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE VALE-TRANSPORTE DAS LINHAS 
CONTIDAS DENTRO DO PERÍMETRO URBANO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES, para atendimento 
os servidores da Secretaria Municipal de Educação
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VALOR TOT. EST.: 1.503.849,60
DATA DA ASS.: 15/12/2022
PROCESSO: 023.961/2022
RECURSOS:
0100.021030.12.122.0027.2.054
0100.021030.12.361.0028.2.057
0100.021030.12.365.0028.2.067
0100.021030.12.365.0028.2.062
FISCAL: Emanuel Pinheiro (Titular) Cibelia Santos 
Lyrio Leonel (Suplente).
MODAL.: INEXIGIBILIDADE, ART. 25, I - LEI 
8.666/93.
CÓDIGO CidadES Contratações:
2022.067E0600007.10.0019

São Mateus/ES, 15/12/2022.
MARÍLIA ALVES C. SILVEIRA
Secretária Municipal de Educação.

Protocolo 985907

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Sec. De Obras / Município de 

São Mateus-ES

CONTRATO Nº. 472/2022
CONTRATADA: PLANAGEM E CONSTRUÇÃO DO 
BRASIL LTDA (CNPJ 42.446.541/0001-9802)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA SOB REGIME DE 
EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL, COM 
MATERIAL E MÃO DE OBRA, DESTINADO A EXECUTAR 
SERVIÇOS DE EXTENSÃO DO CALÇADÃO E CICLOVIA 
NO BALNEÁRIO DE GURIRI, SÃO MATEUS/ES
VALOR TOTAL: R$ 1.484.541,65
DATA DA ASS.: 15/12/2022.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
PROC.: 005.882/2022
RECURSOS:  0070007010 .1545100143 .019 
FISCAL: Karoline dos Santos Zambi (Titular) e Thais 
Rios Martins Palmas (Suplente).
MOD.: TOMADA DE PREÇOS N° 004/2022
CÓDIGO CidadES Contratações: 
2022.067E0600006.01.0003
São Mateus/ES, 15/12/2022.

ALBINO ENEZIO SANTOS
SEC. MUNIC. DE OBRAS, INFRAEST. E 

TRANSPORTES
Protocolo 986093

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 045/2022, PUBLICADO NO 
DIO EM 13/12/2022.

Onde se lê:
“SOANA COMERCIO E SERVIÇOS DE EQUIOMANETOS 
LTDA ME (CNPJ 39.154264/0001-35): Item 03 no 
valor unitário de R$ 4.120,00, totalizando o valor de 
R$ 2.949.920,00.”

Leia-se:
“SOANA COMERCIO E SERVIÇOS DE EQUIOMANETOS 
LTDA ME (CNPJ 39.154264/0001-35): Item 01 no 
valor unitário de R$ 4.120,00, totalizando o valor de 
R$ 2.949.920,00.”
CÓDIGO CidadES Contratações: 
2022.067E0600007.01.0015
São Mateus/ES, 15/12/2022.

MARÍLIA A. CHAVES SILVEIRA
Sec. Mun. de Educação
Portaria nº 260/2022

Protocolo 986057

Sooretama

1º ADITIVO AO CONTRATO
Nº 220/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOORETAMA/ES
CONTRATADO: E&L PRODUÇÕES DE SOFTWARE 
LTDA
CNPJ: 39.781.752/0001-72
OBJETO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL POR IGUAL 
PRAZO (12 (DOZE) MESES) E VALOR.
VALOR: R$430.018,80 (quatrocentos e trinta 
mil, dezoito reais e oitenta centavos).
RECURSO: Ficha 41, 62, 63, 496, 591 e 606
PROCESSO: 5958/2022

ID CIDADES 2021.070E0700001.01.0031
Protocolo 986198

Venda Nova do Imigrante

AVISO DE SUSPENSÃO

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante 
- ES, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público 
ECS EMPRESA DE COMUNICACAO E SEGURANCA 
LTDA, CNPJ 00.405.867/0001-27
• Suspensão do direito de licitar junto à 
Contratante pelo prazo de 02 (dois) anos a contar da 
data da publicação deste, pela conduta da licitante 
no contrato  Nº 000068/2021, do pregão eletrônico 
nº 000046/2021.

AMILTON JOSÉ MARQUES PACHECO
Secretário Municipal de Interior e Transportes

Protocolo 985983

Câmaras

Ibatiba

RESUMO DO CONTRATO N.º 19/2022 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES E 
A EMPRESA VIRTUAL DOCS GESTÃO DOCUMENTAL.
CNPJ: 03.673.311/0001-00
OBJETO: Manutenção Virtual Docs Prestação 
de serviços técnicos especializados na área de 
tecnologia da informação para análise, planejamento, 
implantação, configuração, detecção e correção de 
problemas, ajustes de desempenho, migrações, 
elaboração de scripts, e demais atividades correlatas, 
visando atender às necessidades de suporte no 
software Virtualdocs.
PROCESSO: 547/2022
VALOR TOTAL: R$ 7200,00 (sete mil e duzentos reais)

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 15 de Dezembro de 2022 às 23:03:07 Código de Autenticação: ef243568

vania.seibert
Highlight

vania.seibert
Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121600266

266

Nº 236, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JERÔNIMO MONTEIRO-ES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO 2° ADITIVO - CONTRATO 95/2022
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO CIDADES CONTRATAÇÃO:2022.039E0700001.16.0007
NÚMERO DO CONTRATO: 95/2022. TIPO DO CONTRATO: Fornecimento de Materiais.
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Jerônimo Monteiro. CNPJ:15.626.810/0001-
25.CONTRATADA: HOLY MED COM. DE PROD. MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ:
10.696.551/0001-95. ENDEREÇO: Rua Samuel Levy, 274, Aquidaban, Cachoeiro de
Itapemirim/ES, CEP: 29.308186. OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo alterar
a Cláusula 3ª do citado Contrato, conforme solicitado no Processo Administrativo nº. 6939
de 16 de Novembro de 2022, considerando equívoco na informação do valor pela
secretaria solicitante. VALOR ADITIVADO: Fica aditivado o valor de R$ 0,50 (cinquenta
centavos), ao contrato de Fornecimento de Materiais n° 95/2022, sendo o Percentual
relativo ao valor total do contrato de 0,00122035453%. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para
cobertura da referida despesa será utilizado recursos do orçamento municipal para o
exercício de 2022, em dotação oriunda das fichas: Órgão: Fundo Municipal de Saúde -
Ficha/Fonte: 0000028/12140000000 DATA DA ASSINATURA: 15 de Dezembro de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

APOSTILAMENTO - 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PROGRAMA Nº018/2022 QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO/ES, POR INTERMÉDIO DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E O CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO SUL - CIM POLO SUL,
PARA GESTÃO ASSOCIADA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO
SAMU 192. 1 - DO OBJETO Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a
inclusão da Ficha/Fonte referente ao exercício de 2022, conforme solicitado no Processo
Administrativo n° 7505/2022 e abaixo descrita: FICHA - 0000050 FONTE - 12110000000 2
- DA RATIFICAÇÃO Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 100/2022
CONTRATANTE: Município de Laranja da Terra.
CONTRATADA: TSG CONSTRUTORA LTDA.
OBJETO: contratação de empresa para obras de construção de quadra poliesportiva em
Cinco Pontões, Distrito de Joatuba, conforme Contrato de Repasse n°
904597/2020/MCIDADANIA/CAIXA celebrado entre o Município de Laranja da Terra e a
União Federal, por intermédio do Ministério da Cidadania, representado pela Caixa
Econômica Federal, conforme Processo Administrativo N° 4885/2022 da Secretaria
Municipal de Turismo, Cultura e Esporte.
VALOR GLOBAL: R$ 1.005.039,60
VIGÊNCIA: 08 meses, de 07/12/2022 a 07/08/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 118 - Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e
Esportes
Unidade Orçamentária:: 118 - Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Esportes
Código: 118118.2781200341.080 - Const., Ampl. E Recuper. De Instalações Esportivas
Elemento de Despesa: 44905100000 - Obras e Instalações
Grupo de Fonte: 1 e/ou 2 - Recursos do Exercício Corrente e/ou Recursos dos Exercícios Anteriores
Fonte de Recurso:
001 0000 - Recursos Ordinários
510 0018 - Conv. da União (Contr Rep 904597/2020 M.Cidadania/CAIXA/Constr. Quadra Poliesportiva)
530 0000 - Transferência da União Referente Royalties do Petróleo e Gás Natural
540 0000 - Transferência dos Estados Referente Royalties do Petróleo e Gás Natural

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 76/2022

O Município de Marataízes - ES torna público que às 09:30 horas do dia 28 de
dezembro de 2022, fará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 000076/2022, Processo
Administrativo N.º 044220/2022, objeto: LOCAÇÃO DE GERADOR, SOM, ILUMINAÇ ÃO,
SONORIZAÇÃO VOLANTE E PAINEL DE LED E OUTRAS ESTRUTURAS PARA EVENTOS E
FESTIVIDADES NO MUNICÍPIO, em atendimento a SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISM O,
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO, SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER e SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO. Edital pelo Link: https://marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao, E-mail:
licitacaomarataizes@gmail.com ou no Setor de Licitações, na Avenida Rubens Rangel, 411
- Cidade Nova - Marataízes - ES - ID TCE-ES N.º 2022.044E0700001.02.0045.

Marataízes - ES, 15 de dezembro de 2022.
OLDAIR DA SILVA FERREIRA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 235/2022
CONTRATANTE: O Município de Santa Teresa/ES, através do Fundo Municipal de Saúde de
Santa Teresa - ES. CONTRATADA: QFROTAS SISTEMAS S.A.
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de prestação de serviços de
gerenciamento e administração compartilhada da frota envolvendo a manutenção em geral
(preventiva e corretiva), com fornecimento de peças, equipamentos e acessórios utilizando
a implantação e a operação de um sistema informatizado e integrado, via web,
compreendendo orçamento dos materiais e serviços especializados de manutenção por
intermédio de rede de estabelecimentos credenciados pela contratada, visando atender a
frota de veículos oficiais da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Teresa/ ES .
VALOR GLOBAL: 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais).
DOTAÇÕES: 0001.002.10.301.0041.2.073.33903900000.33903999000 - Fonte: 2214.
0001.002.10.302.0041.2.074.3390300000.33903999000 - Fonte: 2214.
0001.002.10.305.0041.2.076.3390300000.33903999000 - Fonte: 2214.
0001.002.10.304.0041.2.075.33903900000.33903999000 - Fonte: 2214.
0001.001.10.122.0040.2.070.33903900000.33903999000 - Fonte: 2214.
PROCESSO Nº: 8450/2022. ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2022 - Consórcio
Público da Região Polinorte/ES - CIM POLINORTE.
PRAZO O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir do recebimento da
autorização de prestação de serviços, expedida pelo CONTRATANTE. O prazo de vigência
poderá ser prorrogado, a critério do CONTRATANTE, por iguais e sucessivos períodos com vistas
à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, conforme as previsões
do art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/1993. Santa Teresa/ES, 06 de dezembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
R E T I F I C AÇ ÃO

ERRATA DO EXTRATO DO RESULTADO HOMOLOGADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
45/2022, na publicação veiculada no DOU em 13/12/2022, seção 3, Pág. 203

Onde se lê:
"SOANA COMERCIO E SERVIÇOS DE EQUIOMANETOS LTDA ME (CNPJ

39.154264/0001-35): Item 03 no valor unitário de R$ 4.120,00, totalizando o valor de R$
2.949.920,00."

Leia-se:
"SOANA COMERCIO E SERVIÇOS DE EQUIOMANETOS LTDA ME (CNPJ

39.154264/0001-35): Item 01 no valor unitário de R$ 4.120,00, totalizando o valor de R$
2.949.920,00."

CÓDIGO CidadES Contratações: 2022.067E0600007.01.0015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2022

ID CidadES: 2022.068E0700001.01.0056
O MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES, TORNA PÚBLICO, que realizará

licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
objetivando a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA COMPOR PATRULHA MECANIZADA
AGRÍCOLA, CONSISTENTE EM UMA MINI ESCAVADEIRA, nova zero hora, ano 2022 ou
superior. Cabine fechada; potência líquida no volante de no mínimo 21 HP; Largura mínima
das sapatas 300mm; Carregador frontal comprimento da lança mínimo 2.000mm,
comprimento do braço de penetração 3.000mm; Capacidade Coroada da caçamba 0,05 m3;
Altura máxima de carregamento 3.200mm; Alcance ao nível do solo 4.750mm;
profundidade de escavação com extensor 2.700mm; Peso total homologado em ordem de
marcha 2.900kg; Sistema de iluminação, para trabalho noturno, em atendimento à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.Abertura: 29/12/2022, às 08h00min e
Início da Sessão de Disputa: 29/12/2022 às 08h30min. O edital completo e seus anexos
encontram-se disponível: a) Gratuitamente na internet no site
www.saoroquedocanaa.es.gov.br, bem como no Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br. b) Para consulta gratuita na sala de - Prefeitura
Municipal de São Roque do Canaã, situada na Rua Lourenço Roldi, Nº 88, São Roquinho,
São Roque do Canaã/ES.

São Roque do Canaã - ES, 15 de dezembro de 2022.
JARDEL MAFIOLETTI TONINI

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 239/2022

O MUNICÍPIO DA SERRA/ES, por intermédio da Pregoeira, torna Público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SOB Nº 239/2022, de acordo com
as Leis 10.520, de 17.07.2002, Lei Complementar nº 123/2006, Decreto Federal
10.024/2019, Lei Municipal 3530/2010, Decreto Municipal n.º 0840 de 2005
subsidiariamente da Lei nº 8.666/93, através do site: www.licitacoes-e.com.br, objetivando
AQUISIÇÃO DE 03 VEÍCULOS "TIPO CAMINHONETE (PICK UP)", CARACTERIZADA, PARA
ATENDER A GUARDA CIVIL MUNICIPAL UNIDADE OPERACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE DEFESA SOCIAL, DO MUNICÍPIO DA SERRA/ES. O Edital e Anexos oriundos do Processo
nº 16620/2022 SEDU, encontram-se disponíveis no site acima. Abertura das propostas: às
13h30min. do dia 29/12/2022.

Início da sessão da disputa: às 14h00min. do dia 29/12/2022.
I D ( T C E ES ) 2 0 2 2 . 0 6 9 E 0 6 0 0 0 1 2 . 0 1 . 0 0 0 8

Serra/ES, 15 de dezembro de 2022.
POLLYANA ESTEVAM LEÃO SANTOS

P r e g o e i r a / S EA D

AVISOS DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA - PMS, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saúde- SESA, torna público O AVISO DE LICITAÇÃO, na modalidade:
"PREGÃO ELETRONICO", do tipo: MENOR PREÇO, O edital estará disponível no site
http://licitações-e.com.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2022

Licitação nº 978949
(TCEES): 2022.069E0500001.02.0084
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Refrigeradores e Frigobar.
Abertura da sessão: 29/12/22 às 09:00

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/2022

Licitação nº 978955
(TCEES): 2022.069E0500001.02.0086
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Material Medico

Hospitalar (Atadura de crepom 10cml).
Abertura da sessão: 29/12/22 às 09:00

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 199/2022

Licitação nº 978951
(TCEES): 2022.069E0500001.02.0085
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de Material Médico

Hospitalar (Pulseiras de Classificação de Risco).
Abertura da sessão: 30/12/22 às 09:00

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 214/2022

Licitação nº 978946
(TCEES): 2022.069E0500001.02.0083
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de Material Médico

Hospitalar (Pacote Teste com Indicador Biológico e Integrador Químico).
Abertura da sessão: 30/12/22 às 09:00

PREGÃO ELETRÔNICO Nº222/2022.

Licitação nº 978956
(TCEES): 2022.069E0500001.02.0087
Objeto: Registro De Preços Para Eventual Aquisição De Peças Para

Termonebulizadores
Abertura da sessão: 30/12/22 às 09:00

Serra, 15 de Dezembro de 2022.
EQUIPE DE PREGÃO -SESA/PMS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vania.seibert
Highlight




